
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 28 de março de 2025

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 11ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 31 de
março a 04 de abril de 2025, conforme Aviso nº 041/2025-CSMP,
publicado no DOE de 20/03/2025. Ressalte-se que, de acordo com o §
4º do art. 35 da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo
aquiescência expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até
o dia assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por
homologado o voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 27 de março de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 45/2025
Recife, 27 de março de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0159.0004339/2005-84
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar ARTUR OSCAR GOMES DE MELO, TÉCNICO
MINISTERIAL SUPLEMENTAR, matrícula nº 1876830, lotado no
Departamento Ministerial de Tomada de Contas, para o exercício das
funções de Gerente Ministerial de Departamento Orçamentário e
Financeiro, atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-
5, por um período de 10 dias, contados a partir de 12/03/2025, tendo em
vista o gozo de férias da titular, ARISTHON JOSÉ CLEMENTE DOS
SANTOS, TÉCNICO MINISTERIAL SUPLEMENTAR, matrícula nº
1715011.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 19 de Março de 2025.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
(Republicado por incorreção)

PORTARIA SUBADM Nº 323/2025-
Recife, 19 de março de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO o disposto no art. 30, da Lei nº 12.956 de 19 de
dezembro de 2005;

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa PGJ nº 005/2016
de 19/01/2016, publicada no DOE em 20/01/2016;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 17.561, de 22/12/2021, que
altera o quantitativo de policiais para prestarem Assistência Militar e Civil
ao Ministério Público;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria SAD nº 338/2025, publicada
em 06 de fevereiro de 2025, que colocou à disposição do Ministério
Público do Estado de Pernambuco o servidor da Secretaria de Defesa
Social/Polícia Militar, JosemIr Gomes Vieira, matrícula nº 109.108-5,
com ônus para o órgão de origem, no período de 30/09/2024 até
31/12/2024;

CONSIDERANDO, a inda,  os  termos do Processo Sei  nº
19.20.0222.0005511/2025-87, protocolado nesta Procuradoria-Geral de
Justiça em 21/03/2025.

RESOLVE:

I - Conceder o Adicional de Exercício ao servidor público JOSEMIR
GOMES VIEIRA, Terceiro Sargento, pertencente ao quadro de pessoal
da Polícia Militar de Pernambuco ora à disposição desta Procuradoria-
Geral de Justiça, observando o disposto na Instrução Normativa PGJ nº
005/2016, a partir de 10/02/2025;

II - Conceder o auxílio-refeição, observando o disposto na Instrução
Normativa PGJ nº 002/2016, art. 1º; publicada no DOE em 20/01/2016, a
partir de 1º/04/2025;

III - Conceder o auxílio-transporte, observando o disposto na Resolução
PGJ nº 017/2022, Parágrafo Único; art.1º; publicada no DOE em
05/07/2022, a partir de 10/02/2025;

IV - Lotar o servidor na Assistência Militar e Policial Civil 10/02/2025;

 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,27 de março de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 351/2025
Recife, 27 de março de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Ministério Público
de 29/01/2025;

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0502.0005688/2025-32;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

PORTARIA SUBADM Nº 353/2025
Recife, 27 de março de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                       
 

ANEXO DO AVISO nº 045/2025-CSMP 
 

 
ANEXO I  

 

 
Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0001602/2025-82 

2. SEI Nº 19.20.2221.0022731/2024-59 

3. SEI Nº 19.20.2221.0024704/2024-41 

 
Nº Conselheiro(a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0022735/2024-48 

2. SEI Nº 19.20.2221.0001603/2025-55 

3. SEI Nº 19.20.2221.0000254/2025-06 

4. SEI Nº 19.20.2221.0024701/2024-25 

5. SEI Nº 19.20.2221.0020676/2024-60 

 
ANEXO II 

 

Processo Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.752/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: ILPI Associação Beneficente Mercedária Santo Antônio (Lar Padre 

Zegri) 

Objeto: fiscalização de ILPI 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.118/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Empresa Litoral Norte Comércio e Serviços Eireli e município de 
Igarassu 
Objeto: apurar possíveis irregularidades em processos licitatórios para a contratação 
de empresa. 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.075/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Glibson Jansen Ramos da Costa, Irene Monteiro da Silva, Valéria 
Monteiro de Souza, Verônica Monteiro de Souza, Márcia Monteiro de Souza, Vera 
Monteiro de Souza  
Objeto: apurar possível situação de violação de direitos indisponíveis de pessoa 
idosa. 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.001.039/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Igarassu 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na gestão do município de Igarassu, 
verificadas pelo Tribunal de Contas de Pernambuco no Processo TC nº 1104957-1.  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

5. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.002.181/2023 — Inquérito Civil 
Objetivo: apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, dano ao erário em razão 
de pagamento de remuneração a pessoas lotadas na Câmara de Vereadores do 
Recife e na Alepe. 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.754/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Guilhermino e Lima LTDA. 
Objeto: apurar feira clandestina de veículos no município de Caruaru. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ 
Procedimento nº 01716.000.082/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização,  
Penitenciária de Tacaimbó 
Objeto: apurar notícia de supostas irregularidades/ilegalidades na Penitenciária de 
Tacaimbó 

2. 14ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.861/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Deputado Cleiton Collins    
Objeto: apurar notícia anônima de que Lucas Pizeta, genro do Deputado Cleiton  
Collins trabalha em seu Gabinete como Assessor Parlamentar 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 
Procedimento nº 01720.000.029/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Conselho Tutelar de Terra Nova 
OBJETO: apurar a prática de atos infracionais reiterados por parte do adolescente 
R. D. P. C., consistentes em furtos praticados em órgãos públicos do Município de 
Terra Nova  

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Inquérito Civil nº 017/2018 
Auto nº 2017/2770321. Doc.: 10401060 
Interessado(s): Edvan César Pessoa da Silva 
Objeto: apurar responsabilidade do investigado EDVAN CÉSAR PESSOA DA SILVA 
referente ao exercício financeiro de 2014 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOAQUIM DO MONTE 
Procedimento nº 01611.000.028/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Vereador Marcos Mariano, Andre Antonio de Oliveira, Pedro  Paulo, 
Valdeci Cabral  
Objeto: fiscalizar a atuação de órgãos públicos envolvidos na regularização de  
loteamentos localizados no bairro do Areal em São Joaquim do Monte – PE, em  
virtude da denúncia da existência de um esgoto a céu aberto 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.013/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): COMPESA, Município de Brejinho 
Objeto: acompanhar e fiscalizar a implementação do Ramal da Adutora do Pajeú,  
no trecho entre Ambó e Brejinho, visando garantir o adequado abastecimento de 
água para a população local  

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.059/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Saloá, CREAS Saloá, Ouvidoria  
Nacional de Direitos Humanos (Disque 100) 
Objeto: apurar notícia de possível situação de vulnerabilidade vivenciada pelo  idoso 
Sr. Luiz José da Silva 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.143/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Tamandaré, Adriano Cândido da Silva 
Objeto: apurar notícia de que, supostamente, a Prefeitura de Tamandaré,  contratou 
empresa de serviço de transporte escolar para atender a demanda dos  alunos da 
rede pública de ensino municipal e dos alunos universitários, em  desconformidade 
com a Lei de licitações e contratos  

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.166/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): AMVS 
Objeto: apurar notícia de funcionamento de farmácia sem a licença sanitária 
pertinente 

10. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.543/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Matheus Viana Barros Santos, Dr George Maciel Cozzi Pereira 
Objeto: apurar notícia de possível discriminação durante atendimento em clínica 
médica, além de demora excessiva e atrasos recorrentes do médico pediatra, 
investigado Dr. George Maciel Cozzi Pereira 

11. 30ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.510/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): 14ª Vara de Família e Registro Civil da Capital, Maria José Dantas 
Guerra Barreto, Ruy Guerra Barretto Filho, Severino Flávio Dantas Guerra Barretto, 
Anna Amália Dantas Guerra Barretto, Anna Emilia Dantas Guerra Barretto 
Objeto: apurar notícia de possível violação de direitos vivenciada por Maria José 
Dantas Guerra Barreto, pessoa idosa, residente na Rua Irmã Maria David, n° 154, 
Apto. 1502, Casa Forte, Recife/PE  

12. 30ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.074/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Zuleide Rodrigues de Andrade Silva, Micherla de Andrade Silva 
Dias, Marcelo de Andrade Silva reside, Michel de Andrade Silva, Márcio de Andrade 
Silva 
Objeto: apurar notícia de violação aos direitos da idosa Zuleide Rodrigues de 
Andrade Silva 

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02040.000.162/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Araripina 
Objeto: apurar notícia anônima de possível favorecimento e contratação irregular do 
Sr. Rainier Costa Lage, matrícula 0019995, sem aprovação do Procedimento 
Simplificado 001/2021 

14. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.186/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria Rayane Cordeiro Lima, Estácio de Sá 
Objeto: apurar indícios de que no curso de arquitetura não havia professores 
suficientes para ensinar todas as matérias, com aulas fora do horário, e, quando a 
reclamante tentou cancelar o contrato, foi cobrada uma multa 

15. 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02061.003.565/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Policlínica e Maternidade Barros Lima 
Objeto: apurar supostas irregularidades na Policlínica Professor Barros Lima  

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.600/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Diretoria de Vigilância à Saúde / Vigilância Sanitária de Abreu e 
Lima, Tota’s Ferro e Aço Ltda. EPP, Iraquitan Antônio de Luna, Marcos Antônio de 
Luna, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Abreu e Lima, Secretaria de 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

Planejamento e Gestão de Abreu e Lima, Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco - Comando Geral, Sandra de Almeida Barbosa ds Silva, (13ª PJMA) 
Agência Estadual de Meio Ambiente — CPRH, Procuradoria de Abreu e Lima 
Objeto: apurar notícia de armazenamento inadequado de materiais no 
estabelecimento Tota´s Ferro e Aço Ltda., que realiza atividade de compra e venda 
de ferro velho, com depósitos localizados, em Caetés Velho, no Timbó e no Centro 
do município de Abreu e Lima 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIO FORMOSO 
Procedimento nº 01701.000.035/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Juliana dos Santos Santana, Companhia Pernambucana de 
Saneamento — COMPESA, Alexandra Soares de Barros Silva, Isabely Caroline 
 de Melo Lima 
Objeto: apurar notícia de falhas no fornecimento e abastecimento de água portável 
nos bairros de Cossocó, Cohab, São Francisco, Olho D'Água II, Agrovila e Campo 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRACUNHAÉM 
Procedimento nº 01722.000.017/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Elizabete Eunice da Silva  
Objeto: apurar notícia de necessidade de terapia especializada para criança 
diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista 

19. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.459/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Loja Prumo  
Objeto: apurar notícia anônima sobre irregularidades no desenvolvimento da 
atividade empresarial de estabelecimento Prumo, situado na BR-407 

20. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.855/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): João Vitor Nunes de Souza 
Objeto: investigar a existência de obra inacabada na Rua Alto São José, Sítio dos 
Pintos, nesta cidade, de responsabilidade da Companhia Pernambucana de 
Saneamento – COMPESA  

21. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.085/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Gerson Alves dos Santos, Maria Alves de Melo 
Objeto: apurar notícia de que a idosa Maria Alves de Melo estava residindo em 
condições precárias, com cerca de 15 (quinze) gatos 

22. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.279/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Evani Barbosa do Nascimento 
Objeto: apurar a situação de possível risco e vulnerabilidade, na qual a noticiante 
relata a ausência de condições para cuidar de seu ex-marido alcoólatra 

23. 27ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02417.000.757/2024 — Procedimento Preparatório Interessado(s): 
Gerência de Organização da Rede Escolar 
Objeto: apurar notícia anônima de possíveis irregularidades na execução do Circuito 
Literário de Pernambuco (CLIPE), em especial, ausência de fornecimento de notas 
fiscais ou DANFE pelos vendedores e falta de exposição dos preços dos livros  

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.064/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): José Genivaldo dos Santos  
Objeto: apurar possível prática de ato de improbidade administrativa concernente a 
aplicação dos recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no 
ano de 2013, imputados a ex-prefeito José Genivaldo dos Santos 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

25. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.578/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Diretoria de Vigilância à Saúde / Vigilância Sanitária de Abreu e 
Lima, Secretaria de Planejamento e Gestão de Abreu e Lima, Secretaria de 
Agricultura e Meio Ambiente de Abreu e Lima, (13ª PJMA) Agência Estadual De 
Meio Ambiente — CPRH, Augusto Cavalcanti da Costa e Silva, Oficina Mecal, 
Queiroz Galvão Master Desenvolvimento Imobiliario Ltda  
Objeto: Apurar notícia de construção de tubulação de concreto na nascente de 
córrego situada no loteamento Matinha COHAB e de lajes, transformando o leito do 
referido córrego em canal de depósito de esgoto sanitário 

26. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.588/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Procuradoria de Abreu e Lima, Prefeitura Municipal de Abreu e Lima, 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE ABREU E LIMA, (13ª PJMA) 
Agência Estadual de Meio Ambiente — CPRH, DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE 
ABREU E LIMA - 27ª CIRCUNSCRIÇÃO, Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos de Abreu e Lima, Condomínio Horizontal Privê Pantanal, Eliane Monteiro 
da Silva, Roberto Flávio de Souza Acioli, Delmair Maria Batista, Manoel José da 
Silva, José Cordeiro da Silva, Leandro do Nascimento Lima da Silva, Jocy de 
Vasconcelos Frota Alves Neto, Ranieri Coelho Benjamim da Silva Júnior  
Objeto: Apurar notícia de comercialização irregular de lotes no empreendimento 
denominado “Condomínio Horizontal Privê Pantanal”, situado na Gleba F, 
desmembrada da Fazenda São José, no Engenho Desterro, no município de Abreu 
e Lima 

27. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA  
Procedimento nº 02302.000.194/2020 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Secretaria de Infraestrutura de Ipojuca, Maria José da Silva 
Objeto: Apurar notícia de problemas na rede de esgoto na Rua Marinho Alves, 
Centro, Ipojuca 

28. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02318.000.017/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Elizabete Morais dos Anjos  
Objeto: investigar notícia de deslizamento de encosta situada na Travessa Marquês 
do Herval, n. 22, Malaquias, no Município do Cabo de Santo Agostinho 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 

Procedimento nº 2013/1190175 - Inquérito Civil 

Doc 2827136 

Interessados: Geraldo Gonçalves de Melo Júnior 

Objeto: possível acumulação irregular de cargos públicos 

2. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.325/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maciel de Moura Fé 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa com deficiência  

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA 
Procedimento nº 01659.000.136/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Gilmar Pereira de Melo, José Ricardo de Almeida, Maureci Marinho 
Pereira e Silvio Luis Pimentel da Rocha  
Objeto: possível precariedade das instalações físicas da escola Monsenhor Júlio 
Maria   

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

Procedimento nº 01781.000.245/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Conselho Tutelar do Município de Machados/PE 
Objeto: supostas irregulares no Conselho Tutelar do Município de Machados/PE 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02252.000.052/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Associação de Queimada Grande 
Objeto: possível extração irregular de areia 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.001.057/2022 — Inquérito Civil  
Interessados: Prefeitura de Igarassu 
Objeto: possíveis irregularidades no processo TC nº 1851967-2 

7. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.366/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: PNZ Crossfit 
Objeto: suposta poluição sonora causada 

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 45/2025


